



百杰瑞

NEEQ : 831933

湖北百杰瑞新材料股份有限公司

(HuBei BaiJieRui Advanced Materials Co., Ltd)



年度报告摘要

— 2021 —

一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 公司负责人张凤学、主管会计工作负责人彭芳及会计机构负责人彭芳保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)对公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	纪东海
电话	027-81786066
传真	027-87526610
电子邮箱	jidonghai@eastern-lithium.com
公司网址	www.eastern-lithium.com
联系地址	武汉东湖高新区光谷大道 77 号金融港 B5 栋 14 楼 1 单元
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	471,548,191.60	193,504,824.31	143.69%
归属于挂牌公司股东的净资产	110,511,606.39	57,676,879.13	91.60%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	4.91	2.88	70.49%
资产负债率%（母公司）	35.70%	32.13%	-
资产负债率%（合并）	76.56%	70.19%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	553,270,976.11	79,727,865.06	593.95%
归属于挂牌公司股东的净利润	32,688,178.51	-6,631,748.62	592.90%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常	34,708,102.83	-7,596,936.59	556.87%

性损益后的净利润			
经营活动产生的现金流量净额	-25,107,455.31	-748,644.01	-3,253.72%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	38.95%	-11.03%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	41.36%	-12.64%	-
基本每股收益（元/股）	1.54	-0.33	566.67%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	10,642,460	53.21%	962,500	11,604,960	51.58%
	其中：控股股东、实际控制人	4,195,898	20.98%	2,097,872	6,293,770	27.97%
	董事、监事、高管	2,887,911	14.44%	2,122,872	5,010,783	22.27%
	核心员工	0	0.00%	200,000	200,000	0.89%
有限售条件股份	有限售股份总数	9,357,540	46.79%	1,537,500	10,895,040	48.42%
	其中：控股股东、实际控制人	9,118,730	45.59%	1,462,500	10,581,230	47.03%
	董事、监事、高管	8,663,743	43.32%	1,537,500	10,201,243	45.34%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		20,000,000	-	2,500,000	22,500,000	-
普通股股东人数		25				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	张风学	6,087,604	3,260,372	9,347,976	41.55%	5,803,204	3,544,772
2	深圳市达晨创业投资有限公司	3,113,353	-158,814	2,954,539	13.13%	0	2,954,539
3	付秀玉	2,081,387	0	2,081,387	9.25%	693,797	1,387,590
4	徐岩毅	1,553,704	0	1,553,704	6.91%	1,165,278	388,426
5	罗劲军	1,150,892	300,000	1,450,892	6.45%	1,088,169	362,723
6	孙倩	1,150,892	0	1,150,892	5.12%	863,169	287,723
7	纪东海	679,026	0	679,026	3.02%	509,270	169,756
8	张晓东	575,446	100,000	675,446	3.00%	0	675,446

9	顾元霞	611,123	0	611,123	2.72%	458,343	152,780
10	唐小林	404,000	0	404,000	1.80%	0	404,000
合计		17,407,427	3,501,558	20,908,985	92.93%	10,581,230	10,327,755

普通股前十名股东间相互关系说明：股东张凤学、付秀玉、徐岩毅、罗劲军、孙倩、纪东海、顾元霞等七名自然人为一致行动人。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 会计政策变更

①执行新租赁准则导致的会计政策变更

财政部于2018年12月7日发布了《企业会计准则第21号——租赁(2018年修订)》(财会[2018]35号)(以下简称“新租赁准则”)。本集团于2021年1月1日起执行前述新租赁准则,并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新租赁准则的规定,对于首次执行日前已存在的合同,本集团选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

于新租赁准则首次执行日(即2021年1月1日),本集团的具体衔接处理及其影响如下:

A、本集团作为承租人

对首次执行日的融资租赁,本集团作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值,分别计量使用权资产和租赁负债;对首次执行日的经营租赁,作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债;原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金,纳入剩余租赁付款额中。

对首次执行日前的经营租赁,本集团按照假设自租赁期开始日即采用新租赁准则,并采用首次执行日的增量借款利率作为折现率计量使用权资产。本集团于首次执行日对使用权资产进行减值测试,并调整使用权资产的账面价值。

本集团对于首次执行日前的租赁资产属于低价值资产的经营租赁,不确认使用权资产和租赁负债。对于首次执行日除低价值租赁之外的经营租赁,本集团根据每项租赁采用下列一项或多项简化处理:

- 将于首次执行日后12个月内完成的租赁,作为短期租赁处理;
- 计量租赁负债时,具有相似特征的租赁采用同一折现率;

- 使用权资产的计量不包含初始直接费用；
- 存在续约选择权或终止租赁选择权的，本集团根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

- 作为使用权资产减值测试的替代，本集团根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

- 首次执行日之前发生租赁变更的，本集团根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表无影响。

②《企业会计准则解释第 14 号》

财政部于 2021 年 2 月 2 日发布《企业会计准则解释第 14 号》（以下简称“解释 14 号”），规范了社会资本方对政府和社会资本合作（PPP）项目合同的会计处理，以及基准利率改革导致相关合同现金流量的确定基础发生变更的会计处理，于发布之日起实施。

本公司本年无社会资本方对政府和社会资本合作（PPP）项目及基准利率改革导致相关合同现金流量的确定基础发生变更的情形，因此《企业会计准则解释第 14 号》对本公司财务报表不存在影响。

③《企业会计准则解释第 15 号》

财政部于 2021 年 12 月 31 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（以下简称“解释 15 号”）。解释 15 号对通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理的列报做出规范，于发布之日起实施。

本公司本年无内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理的情形，因此《企业会计准则解释第 15 号》对本公司财务报表不存在影响。

④执行财政部会计司于 2021 年 11 月 1 日发布的关于企业会计准则实施问答导致的会计政策变更

根据财政部会计司于 2021 年 11 月 1 日发布的关于企业会计准则实施问答，公司对相关会计科目进行调整和核算，对可比期间的数据按照同口径进行调整，其影响项目及金额列示如下：

报表项目	对 2020 年度财务报表的影响金额（增加“+”，减少“-”）	
	合并报表	公司报表
营业成本	467,083.53	82,018.35
销售费用	-467,083.53	-82,018.35

（2） 会计估计变更

本集团在报告期内无会计估计变更事项。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用 不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用